
PARTIDO VOTACIÓN %

PRI 1,782,527 34.83183853435310

PAN 939,331 18.35519221998460

PRD 787,988 15.39784294039190

PVEM 180,655 3.53012649481526

MC 239,961 4.68900768770510

NA 191,407 3.74022818074842

MORENA 558,560 10.91465752369990

ES 254,177 4.96679838406166

PT 182,916 3.57430803424001

TOTAL 5,117,522 100

Artículo 66 del Código Electoral del Estado de México

Numeral II fracción segunda 

Salario mínimo 73.04

65% 47.48

Padrón Electoral al 31 de julio de 2015 11,111,022

CANTIDAD BASE 527,551,324.56

La forma de asignar y distribuir la cantidad resultante será la siguiente:

1.- El 30% de la cantidad resultante se distribuirá de forma paritaria entre los partidos políticos

FINANCIAMIENTO PARA EL AÑO 2016

…La cantidad base para asignar el financiamiento publico será la que resulte de multiplicar el 65% del salario mínimo vigente en la capital del Estado, por el número

de ciudadanos inscritos en el padrón electoral de la entidad, con corte a julio del año anterior al que deba realizarse el cálculo correspondiente.

VOTACIÓN VÁLIDA EFECTIVA PARA CADA 

PARTIDO POLÍTICO

CÁLCULO DEL FINANCIAMIENTO PARA EL AÑO 2016

2.- El restante 70% se distribuirá en formna proporcional directa de la votación válida efectiva de cada partido político en la última elección de diputados locales por

el principio de mayoría relativa



CANTIDAD BASE 30% PARITARIO 70% PROPORCIONAL

527,551,324.56 158,265,397.37 369,285,927.19

PARTIDO POLÍTICO 30% PARITARIO

%DE VOTACIÓN 

VÁLIDA EFECTIVA 70% PROPORCIONAL

FINANCIAMIENTO 

ORDINARIO

PRI 17,585,044.15 34.8318385343531 128,629,077.89 146,214,122.04

PAN 17,585,044.15 18.3551922199846 67,783,141.78 85,368,185.93

PRD 17,585,044.15 15.3978429403919 56,862,067.07 74,447,111.22

PVEM 17,585,044.15 3.5301264948153 13,036,260.36 30,621,304.51

MC 17,585,044.15 4.6890076877051 17,315,845.52 34,900,889.67

NA 17,585,044.15 3.7402281807484 13,812,136.32 31,397,180.47

MORENA 17,585,044.15 10.9146575236999 40,306,294.24 57,891,338.39

ES 17,585,044.15 4.9667983840617 18,341,687.46 35,926,731.62

PT 17,585,044.15 3.57430803424001 13,199,416.56 30,784,460.72

TOTAL 158,265,397.37 100.0000000000000 369,285,927.19 527,551,324.56

Artículo 66 del Código Electoral del Estado de México

Numeral V Inciso a)

FINANCIAMIENTO PARA ACTIVIDADES 

ESPECÍFICAS 527,551,324.56

(3% DEL 

FINANCIAMIENTO 

PARA ACTIVIDADES 

PERMANENTES) 3% 15,826,539.74

30% PROPORCIONAL 4,747,961.92

70/ PARITARIO 11,078,577.82

FINANCIAMIENTO ORDINARIO

La educación y capacitación política, investigación socioeconómica y política, así como las tareas editoriales de los partidos políticos, serán apoyadas mediante

financiamiento público por un monto total equivalente al 3% del que le corresponda en el mismo año para el sostenimiento de sus actividades ordinarias...



PARTIDO POLÍTICO 30% PARITARIO

%DE VOTACIÓN 

VÁLIDA EFECTIVA 70% PROPORCIONAL

FINANCIAMIENTO 

ESPECÍFICAS

PRI 527,551.32 34.8318385343531 3,858,872.34 4,386,423.66

PAN 527,551.32 18.3551922199846 2,033,494.25 2,561,045.58

PRD 527,551.32 15.3978429403919 1,705,862.01 2,233,413.34

PVEM 527,551.32 3.5301264948153 391,087.81 918,639.14

MC 527,551.32 4.6890076877051 519,475.37 1,047,026.69

NA 527,551.32 3.7402281807484 414,364.09 941,915.41

MORENA 527,551.32 10.9146575236999 1,209,188.83 1,736,740.15

ES 527,551.32 4.9667983840617 550,250.62 1,077,801.95

PT 527,551.32 3.57430803424001 395,982.50 923,533.82

TOTAL 4,747,961.92 11,078,577.82 15,826,539.74

PARTIDO POLÍTICO
FINANCIAMIENTO 

ORDINARIO

FINANCIAMIENTO 

PARA ACTIVIDADES 

ESPECÍFICAS 

TOTAL

PRI 146,214,122.04 4,386,423.66 150,600,545.70

PAN 85,368,185.93 2,561,045.58 87,929,231.51

PRD 74,447,111.22 2,233,413.34 76,680,524.56

PVEM 30,621,304.51 918,639.14 31,539,943.64

MC 34,900,889.67 1,047,026.69 35,947,916.36

NA 31,397,180.47 941,915.41 32,339,095.88

MORENA 57,891,338.39 1,736,740.15 59,628,078.54

ES 35,926,731.62 1,077,801.95 37,004,533.56

PT 30,784,460.72 923,533.82 31,707,994.54

TOTAL 527,551,324.56 15,826,539.74 543,377,864.30

FINANCIAMIENTO PARA ACTIVIDADES ESPECÍFICAS

RESUMEN 2016


